
ABSTRAKT 
 

Název diplomové práce: Názory učitelů na výuku atletiky na základních školách v Praze 

Zpracovala: Barbora Brezíková 

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D. 
 

Cíle: Cílem diplomové práce bylo zjistit názory učitelů tělesné výchovy na výuku atletiky na 

základních školách v Praze. Pomocí dotazníkového šetření, které bylo distribuováno učitelům 

vybraných škol, jsme vytvořili přehled názorů těchto učitelů na výuku atletiky.   Dotazníkové 

šetření bylo zaměřeno na zjištění procentuálního zastoupení hodin výuky atletiky, využití 

atletických disciplín ve výuce, zázemí a vybavení jednotlivých škol a upozorňuje na faktory, 

které výuku atletiky ovlivňují. V závěru výsledkové části uvádíme přehled námětů pro nácvik 

vybraných atletických disciplín ve školní tělesné výchově vytvořený na základě neformálního 

dotazování učitelů tělesné výchovy. 
 

Metody:  Při zpracování diplomové práce byla využita metoda dotazníkového šetření. 

Vybraným souborem byli učitelé tělesné výchovy na základních školách v Praze. Dotazníky 

byly poslány elektronickou poštou a jejich zpracování proběhlo v programu Microsoft Excel. 

Pro utvoření přehledu námětů pro nácvik vybraných atletických disciplín bylo provedeno 

neformální dotazování při osobním setkání s respondentem. 
 

Výsledky: Ze zpracovaných grafů, byly zjištěny následující výsledky. Časová dotace, která je 

věnována výuce atletiky, je na jednotlivých základních školách dosti odlišná. Počet hodin 

věnovaný atletice je ovlivněn především materiálními podmínkami školy. Zázemí a vybavení 

škol se od sebe výrazně liší. Učitelé vyučují pouze základní atletické disciplíny a mezi nejčastěji 

zařazovanou disciplínu patří sprinty. Jako nejčastější formu rozcvičení učitelé využívají 

speciální běžecká cvičení, rozklusání, drobná cvičení a dynamická cvičení. Na většině 

pražských škol tvoří atletika součást klasifikace žáků, jsou hodnoceni zejména z běhu a skoků. 

Většina škol spolupracuje s atletickým oddílem. 
 

Klíčová slova: základní škola, učitelé tělesné výchovy, atletika, atletické disciplíny, dotazník 

 


